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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
по теме: Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	[bookmark: _GoBack]Реквизиты документа
	Акт от 30.06.2023г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель:  начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района  Бутина Оксана Александровна; исполнитель: заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Слюдянский район Тепляшина Светлана Романовна.

	Основание проведения контрольного мероприятия
	Соглашение между администрацией  Култукского городского поселения  Слюдянского муниципального района Иркутской области и администрацией Слюдянского муниципального  района о передаче осуществления части своих полномочий от 03.02.2023г. №330/4-14, распоряжения администрации Слюдянского муниципального  района от 05.06.2023 года  № 93-р «О проведении контрольных мероприятий».

	Объект контроля
	Администрация Култукского городского поселения Слюдянского муниципального района   

	Проверяемый период
	2022 год

	Сумма проверенных средств (рублей)
	36 960 236,56 рублей.

	Выявленные нарушения

	1. В нарушение  пункта 2 статьи 73 Бюджетного кодекса   реестр закупок  не содержит сведения о местонахождении поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг. 
2. В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ не включены в реестр закупок отдельные  закупки, осуществлённые без заключения муниципального контракта.
3. В нарушение норм части 1 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ закупки в 2021 году на 2022 год были осуществлены, без включения в план-график. 
4. В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №4-ФЗ объём закупок у единственного поставщика запланирован и осуществлен на 2022 с  превышением десяти процентов совокупного годового объёма закупок заказчика.
5. В нарушение пункта 18 нормативных затрат  на обеспечение функций администрации Култукского городского поселения  и подведомственных ей казённых учреждений, утверждённых постановлением администрации Култукского городского поселения  от 30.03.2020г.  №101, завышены  нормативы  на услуги по уборке служебных помещений,
6. В нарушение пункта 26 Методики определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации, утвержденной приказом Минстроя РФ   №421 от 04.08.2020г. в локально-сметном расчёте, подтверждающем цену закупки по электронному аукциону № 0134300051522000008  на восстановлением дорожного покрытия по улице Лесников в р.п.Култук, отсутствуют подписи, должности составителя и  проверяющего.
7. В нарушение норм Федерального закона №44-ФЗ в договоре  с Иркутским филиалом ПАО «РОСТЕЛЕКОМ»  предусмотрена пролонгация.
8. В нарушение норм статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г.   обоснование цен закупок у единственного поставщика по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г.  в ходе проверки не представлено. 
9. В нарушение части 2 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ индикационный код закупки,  указанный в договоре,   отсутствует в плане-графике.
10. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ  от 5.04.2013года, пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ в договорах, заключённых по пункту 4 части 1 статьи 93, не указывают существенное условие – цену договора.
11. В отчёте  об объёме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих организаций  допущено искажение показателей величин совокупного годового объёма закупок,  общего объёма финансового обеспечения для оплаты контрактов в отчётном году в рамках осуществления закупок, предусмотренных частью 1.1 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, объема закупок у СМП  и СОНО. Размер совокупного годового объёма закупок указан в отчёте с нарушением норм статьи 3 Федерального закона №44-ФЗ.  

	Меры, принятые объектом контроля по устранению выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия
	

Письмо от 04.09.2023г. №990.

	Дополнительная информация (при необходимости)
	

	Предложения по реализации результатов контрольного мероприятия
	Рекомендовано принять действенные меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений,  отмеченных в акте проверки от 30.06.2023г.





